
Publicado no Órgão Oficial do Estado  –  jornal  “Minas Gerais”  –  Diário do Executivo em 03/03/2005. 
  

PORTARIA SCCG/SEF/Nº 696, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005 

  
Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referente ao 3º 
quadrimestre de 2004. 
  
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições 
contidas na portaria da STN nº 440 de 27/08/03,  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública Estadual 
referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2004 são os constantes do Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
  
Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2005. 
  

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC-MG 068609/O – 8 
Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral 

  
  

Anexo Único 
  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2004  
    
Demonstrativo de acordo com Instrução Normativa nº 05/2001 do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais R$ Milhares 

DESPESA COM PESSOAL  
DESPESA LIQUIDADA  

JAN / DEZ 2004  
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL   (I) 6.134.301 

Pessoal Ativo 6.718.302 
Pessoal Inativo e Pensionistas 4.481.922 
Despesa com pessoal a apropriar   
(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) 5.065.923 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.232 
Decorrentes de Decisão Judicial 366.009 
Despesas de Exercícios Anteriores 179.385 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.089.061 

           Proventos de Aposentadoria, Pensionistas e Encargos 3.378.659 
Despesa de Caráter Indenizatório 51.578 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   
(art. 18, § 1º da LRF)  (II)  198.411 
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I + 
II) 6.332.712 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 16.695.979 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIM ITE - TDP 
sobre a RCL (V) = [(III / IV)*100]  37,93 
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 10.017.587 
LIMITE PRUDENCIAL   (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 9.516.708 
Fonte: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre 2004 dos Poderes do Estado. 

Elaboração: SCCG – SEF.    
  

  



 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E  DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2004  

    
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares 

DESPESA COM PESSOAL  DESPESA LIQUIDADA  
JAN / DEZ 2004 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL   (I) 9.511.646 
Pessoal Ativo 6.718.303 
Pessoal Inativo e Pensionistas 4.481.921 
Despesa com pessoal a apropriar   
(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) 1.688.578 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.232 
Decorrentes de Decisão Judicial 366.009 
Despesas de Exercícios Anteriores 179.385 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.090.375 
Despesa de Caráter Indenizatório 51.578 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   
(art. 18, § 1º da LRF)  (II)  198.411 
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I + 
II) 9.710.056 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 16.695.979 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIM ITE - TDP 
sobre a RCL (V) = [(III / IV)*100]  58,16 
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 10.017.587 
LIMITE PRUDENCIAL   (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 9.516.708 
Fonte: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre 2004 dos Poderes do Estado e Informações prestadas pelo TCEMG. 

Elaboração: SCCG – SEF.    
  
  
  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2004 
        

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V   R$ Milhares 

ATIVO VALOR  PASSIVO VALOR  

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  1.251.507 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  3.965.466 
Caixa 59 Depósitos 1.045.001 
Bancos 498.300 Restos a Pagar Processados 2.833.862 

Conta Movimento 496.424 Do Exercício                 1.203.255 
Contas Vinculadas 1.876 De Exercícios Anteriores          1.630.606 

Aplicações Financeiras 862.591     
Outras Disponibilidades Financeiras (109.443) Restos a Pagar não Processados  

Exercícios Anteriores 79.303 

Crédito Financeiro a Receber de Unidade 
Financeira Central - GMIFP 136.247 Recursos de Convênios a Executar 1.838 

Recursos Centralizados Conta Única  (245.690) Outras Obrigações Financeiras 5.462 
SUBTOTAL  1.251.507 SUBTOTAL  3.965.466 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)  2.713.959 

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (II) 

0 

TOTAL  3.965.466 TOTAL  3.965.466 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (III)     914.320 

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) (914.320) 
  
        



REGIME PREVIDENCIÁRIO 

ATIVO VALOR  PASSIVO VALOR  

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  246.437 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  225.468 
Caixa   Depósitos 41.959 
Bancos 3.199 Restos a Pagar Processados 183.494 

Conta Movimento 470 Do Exercício                 183.491 
Contas Vinculadas   De Exercícios Anteriores          3 

Aplicações Financeiras 2.729 Outras Obrigações Financeiras 14 

Outras Disponibilidades Financeiras 243.238     
Crédito Financeiro a Receber de Unidade 

Financeira Central - GMIFP 243.238     

        

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)    

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (VI) 

20.969 

TOTAL  246.437 TOTAL  246.437 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)   25.247 
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI – VII)   (4.279) 
        
DÉFICIT  3.632.557  SUPERÁVIT     

Fonte: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre 2004 dos Poderes do Estado.   
Elaboração: SCCG – SEF.       

  
  
  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR (1)  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO  2004  
            

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI         R$ Milhares 

ÓRGÃO  

RESTOS A PAGAR  
Inscritos  Suficiência 

antes da 
Inscrição em 

Restos a 
Pagar Não 

Processados 
(1) 

Não 
Inscritos por 
Insuficiência 
Financeira  

Processados  Não Processados  

Exercícios 
Anteriores Do Exercício  Do Exercício  

  Administração Direta           
Poder Legislativo           
Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais 15.070 11.678 14.414 14.414   
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 1.014 18.830 2.166 5.569   
            
Poder Judiciário           
Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 0 39.961 14.721 32.760   
Tribuna de Alçada do Estado de Minas Gerais 665 8.858 1.378 9.988   
Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais 122 731 86 4.089   
            
Ministério Público 1.367 948 2.024 9.143   
            
Poder Executivo           
Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas 
Gerais 14   330 2.635   
Advocacia – Geral do Estado 16 221 1.220 (237)   
Escritório de Representação do Governo do Estado de 
Minas Gerais em Brasília     9 30   
Escritório de Representação do Governo do Estado de   18 1 (3)   



Minas Gerais no Rio Janeiro 
Secretaria de Estado de Fazenda 628 5.222 16.372 (5.952)   
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior 31 280 1.876 5.416   
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 120 1 58 (65)   
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais 787.700 242.122 19.393 (1.153.338)   
Secretaria de Estado de Educação 5.381 52.539 23.461 71.329   
Secretaria de Estado de Cultura 111 12 74 (106)   
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas 204 7.763 7.074 9.036   
Secretaria de Estado de Saúde 166 2.707 1.655 (2.870)   
Coordenadoria de Apoio e Assistência à  Pessoa 
Deficiente 2 0 1 316   
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável 26 92 1.710 555   
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais 27.499 18.642 3.912 (46.236)   
Secretaria de Estado de Turismo 0 89 60 927   
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais 6 3 383 13.919   
Secretaria de Estado de Defesa Social 3.326 8.388 21.043 (2.022)   
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 0 421 662 (345)   
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e 
Política Urbana 837 710 3.644 (3.538)   
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
Esportes 3.076 1.395 8.057 3.497   
Secretaria de Estado de Governo 643 258 9.808 (836)   
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 9.612 1.504 7.607 (10.407)   
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 6.798 2.902 12.258 4.699   
Auditoria Geral do Estado de Minas Gerais 0 29 9 (29)   
EGE Secretaria de Fazenda – Encargos Diversos 187.910 48.478 119.134 (1.031.180)   
Transferências do Estado a Empresas     80.554 0   
EGE Secretaria de Estado de Recursos Humanos e 
Administração – Outros Encargos       (22)   
EGE Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 4.841 1.175   (6.516)   
Folha de Pessoal Centralizada 1.832 182.932   (230.167)   
Receita Geral do Estado       (44.453)   
            

  Administração Indireta       0   
            

Poder Executivo           
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais 157.151 87.051 54.639 (216.839)   
Loteria do Estado de Minas Gerais 0 485 1.409 4.850   
Fundação João Pinheiro 4.022 1.012 272 (4.894)   
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais 37 752 120 85.712   
Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais 8.525 980 16 (6.885)   
Fundação Estadual do Meio Ambiente 1.212 257 100 (1.063)   
Instituto Estadual de Florestas 2.679 1.167 1.489 (724)   
Fundação Rural Mineira 9.817 1.349 3.430 (5.740)   
Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais 3 8.853 15.612 (6.105)   
Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas 
Gerais 12.582 208 102 (11.594)   
Fundação Helena Antipoff 249 145 2 (406)   
Fundação Educacional Caio Martins 419 182 74 (603)   
Fundação de Arte de Ouro Preto 2 21 15 263   
Fundação Clóvis Salgado 2.059 495 41 (2.420)   
Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 2.411 133 1.115 (2.470)   



Minas Gerais 
Fundação TV Minas Cultural e Educativa 2.176 172 408 (2.193)   
Administração de Estádios do Estado de Minas Gerais 62 157 61 (106)   
Instituto Mineiro de Gestão das Águas 611 177 580 4.833   
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 0 0 513 6.912   
Fundação Ezequiel Dias 21.295 4.148 13.703 (7.008)   
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 12.226 16.907 16.995 (22.330)   
Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais 48 369 17 136   
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais 228.631 390.809 60.394 (589.111)   
Universidade Estadual de Montes Claros 803 2.148 240 (2.388)   
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais 326 3.333 7.025 8.008   
Instituto de Pesos e Medidas Estado de Minas Gerais 2.954 134 93 (2.920)   
Universidade do Estado de Minas Gerais 302 741 204 2   
Instituto Mineiro de Agropecuária 4.873 3.000 939 (6.285)   
Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas 
Gerais 150 100 4.016 (217)   
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais 45 4 8.305 10.739   
Instituto de Geociências Aplicadas 62 116 2 (225)   
Instituto de Terras do Estado de Minas Gerais 7 59 86 784   
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de 
Minas Gerais 221 90 3.836 7.400   
        0   
  Fundos Estaduais       0   
Poder Legislativo           
Fundo de Apoio Habitacional da Assembléia Legislativa 
de Minas Gerais – FUNDHAB - - 42 6.193   
            
Poder Executivo           
Fundo de Desenvolvimento Minero – Metalúrgico    0   4.173   
Fundo de Desenvolvimento Regional do Jaíba   0   3.657   
Fundo de Incentivo a Industrialização   990   341.402   
Fundo Pro – Floresta    0   23.794   
Fundo Para a Infância e a Adolescência   150 84 2.193   
Fundo Estadual de Habitação 17 0 349 2.007   
Fundo de Fomento e Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado de Minas Gerais   193 608 125.163   
Fundo Penitenciário Estadual   0 356.694 14.068   
Fundo de Desenvolvimento Rural       14.977   
Fundo Estadual de Desenvolvimento de Comunidades       5   
Fundo Estadual de Assistência Social 31 342 0 2.152   
Fundo de Desenvolvimento de Industrias Estratégicas 94.490 2.555 1.109 (96.621)   
Fundo Estadual de Saúde 2.112 22.387 41 (60.996)   
Fundo Estadual de Prevenção, Fiscalização e 
Repressão de Entorpecentes   12 9.636 (5)   
Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento 
Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado MG       5.873   
Fundo Estadual de Desenvolvimento de Transportes   0   3.404   
Fundo Estadual de Defesa de Direitos Difusos       57   
Fundo de Previdência do Estado de Minas Gerais       20   
Fundo Estadual do Ministério Publico do Estado de 
Minas Gerais       23   
Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor   0   1.298   
Fundo Financeiro de Previdência   174.638   27.054   
TOTAL  1.631.624 1.385.731 939.566 (2.692.990)   



  
  

DESTINAÇÃO DE RECURSOS  

RESTOS A PAGAR  
Inscritos  Suficiência 

antes da 
Inscrição em 

Restos a 
Pagar Não 

Processados  

Não Inscritos 
por 

Insuficiência 
Financeira  

Processados  Não Processados  

Exercícios 
Anteriores  Do Exercício  Do Exercício  

Pessoal e Encargos        1.074.520        1.010.297                 21.140     
Juros e Encargos                3.501                   40.148     
Outras Despesas Correntes           367.591           256.486               452.700     
Investimentos             90.725           115.090               334.982     
Inversões Financeiras             94.490               3.858                 80.596     
Amortização da Dívida                  797                   10.000     

TOTAL         1.631.624        1.385.731               939.566                     -                       -   

Fonte: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre 2004 dos Poderes do Estado. 

   Elaboração: SCCG – SEF.            
Nota: 1 – Não considerado dados das Empresas Estatais Dependentes.     

  
  
  

ESTADO DE MINAS GERAIS   
VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL   

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS LIMITES    
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2004   
        

LRF, art. 48 - Anexo VII   R$ Milhares   
DESPESA COM PESSOAL - LRF, art 55, inciso I, alínea "a"  VALOR  % SOBRE A  RCL    

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 9.710.056 58,16   
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.017.587 60,00   
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 9.516.708 57,00   

DESPESA COM PESSOAL - Instrução Normativa 05/2001 - TCE-MG  VALOR  % SOBRE A  RCL    

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 6.332.712 37,93   
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.017.587 60,00   
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 9.516.708 57,00   

RESTOS A PAGAR  
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA 
ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

  

  

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 939.566 (2.692.990)   
Fonte: Publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre 2004 dos Poderes do Estado.     
   Elaboração: SCCG – SEF.        
            

 


